7GERAISBELÉM, QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU -PMDE
REAVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Dom Eliseu, por intermédio do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público o PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 00290701/24-CEC/SEMUS – Modalidade
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024-CEC/SEMUS - Tipo MENOR
PREÇO GLOBAL. Data da Sessão: 28/02/2025 – 10:00h
(horário de Brasília). Objeto: contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de construção
de centro especializado em reabilitação - CER II (física e
intelectual), no município de Dom Eliseu/PA, com fornecimento
de peças, serviços, equipamentos, materiais e mão-de-obra.
Por meio do endereço eletrônico Portal de Compras Públicas
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Integra
do Edital e Informações: Sala da CEC - Avenida Juscelino
Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu - Estado
do Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo E-mail:
licitacao.cel@domeliseu.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou
pelo Portal da Transparência/Dom Eliseu.

Ivan Luna de Sousa Junior
Presidente CEC/PMDE.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003/2024-SEMED
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR

AO CONTRATO 067/2024, ORIUNDO DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL  PARA GESTÃO DA
MOVIMENTAÇÃO DO  FUNDEB.
Contratada: J A FONTENELE JUNIOR ENGENHARIA LTDA,
CNPJ nº 24.901.546/0001-81.
Objetivo: CONSISTE O PRESENTE 1º TERMO ADITIVO NA
ALTERAÇÃO DE VALOR CONTRATUAL – DO CONTRATO
Nº 067/2024 QUE TEM POR OBJETIVO Retomada Da
Construção Da Creche Da Cidade Nova.
Amparo Legal: artigo 124 inciso I b, , da Lei Federal nº
14133/2021. Assinatura 06 de fevereiro 2025.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU - PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU por
intermédio do Pregoeiro, torna pública a abertura do Pregão,
em sua forma Eletrônico, tipo menor preço por item / modo
de disputa aberto: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº
9.2025-002-CMVX Data de Abertura: 25 de fevereiro
de 2025, Horário: 09:00. Objeto: Aquisição de material
de consumo (gêneros alimentícios, materiais de limpeza   e
materiais de copa e cozinha e utensílios). Local para retirada
e informações: o edital estará disponibilizado, na íntegra,
no endereço eletrônico, www.cmvitoriadoxingu.pa.gov.br/,
www.licitanet.com.br, Portal do PNCP: https://www.gov.br/
pncp/pt-br, mural de licitações TCM/PA e também poderá
ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de
Licitações e Contratos da Câmara Municipal de Vitória do
Xingu, situado na Av. Manoel Félix de Farias, nº 720, Bairro
Centro, das 08:00 às 14:00 horas, ou poderá ser solicitado
pelo endereço de e-mail: cpl.camaravx@gmail.com.

Vitória do Xingu – PA, 12 de fevereiro de 2025.
 TALES DUAN DOS SANTOS SALES

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
DO PARÁ/PA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
O Município de Santa Bárbara do Pará, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, torna público
o aviso de CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2025, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/
PA. A data da abertura da sessão pública será no dia
13/03/2025 às 09:00hs, nos altos da Secretaria Municipal
de Educação – SEMED, Sediada na Rua Francisco Bahia n°
108, Bairro Centro, Santa Bárbara do Pará/PA CEP: 68798-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
Portal da Transparência do Município por meio do endereço:
https://santabarbara.pa.gov.br/portal-da-transparencia/,
Mural de Licitações do TCM/PA por meio do endereço:
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e na
Prefeitura Municipal: Rodovia Augusto Meira Filho, Km 17,
S/Nº, CEP: 68798-000 - Santa Bárbara do Pará - Pará,
horário 08:00hs às 12:00hs, de segunda a sexta-feira.

LOURDES LENE CARVALHO PAMPLONA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO DE PROROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2025
 O município de Irituia, pelo princípio da oportunidade
e conveniência, através da Pregoeira, torna público a
prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço por
item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR TERRESTE, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICIPIO DE IRITUIA/PA, para o dia 26/02/2025
às 09:00 horas, em consequência de alteração no portal
para realização do pregão, onde se lê: no sistema  www.
comprasnet.gov.br,  leia-se:  https://bll.org.br, continuando
inalterados as demais informações.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA

A empresa AÇAÍ LEATHER LTDA, inscrita sob o CNPJ
nº 21.380.517/0001-23 torna público que recebeu da
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS/PA, a Licença de Operação nº 15388/2025, para a
atividade Preparo e Curtimento de Couros e Peles.

M. TAVEIRA DOS SANTOS LTDA – CNPJ: 08.080.995/
0002-30, torna público que recebeu da SEMMA a LO n°
109/2024, para a atividade de Clínica médica com recursos
para realização de procedimentos cirúrgicos, com validade
até 16/05/2025. Localizada na Av. Dom Romualdo de
Seixas, s/n quadra 375 – lote 09, Barcarena – Pará.

ERRATA
Edital de Convocação de Assembleia Geral

Extraordinária
No edital publicado na edição do Jornal Amazônia do dia 08
de fevereiro de 2025, página 04 do caderno Gerais. Onde
lê-se dia 13 de fevereiro de 2025, leia-se 20 de fevereiro
de 2025 às 17H30 horas, em primeira convocação, e às
18 horas, em segunda e última convocação com qualquer
quórum, de forma híbrida, sendo presencialmente na
sede do Sindicato em Belém Av. Duque de Caxias, 1234
e em todo Estado do Pará, através de vídeo conferência,
conforme permissão da Lei 14.020/2020, artigo 17,
inciso II, disponível pelo link, https://us06web.zoom.
us/j/85476301332

Belém, 13 de fevereiro de 2025.
Pedro Tabajara Blóis Rosário

Diretor - presidente

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2025
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do
Departamento Licitações e Contratos, torna público que
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP
nº 05/2025, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL,
HIGIENE, LIMPEZA E COPA COZINHA. SESSÃO PÚBLICA:
27/02/2025 às 11:00h, horário de Brasília. Edital
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

MARCOS PAULO BARBOSA PANTOJA
PREFEITO MUNICIPAL

O presidente Luiz Iná-
cio Lula da Silva (PT)
afirmou nesta terça-

-feira (12) que a postura do
presidente dos Estados Uni-
dos, Donald Trump, pode
dificultar ainda mais o com-
promisso das nações ricas
no enfrentamento da crise
climática. “Com a maneira
como o presidente america-
no tem se comportado, acre-
dito que será cada vez mais
difícil que os países ricos as-
sumam a responsabilidade
de contribuir para a preser-
vação do planeta”, declarou
Lula em entrevista a uma rá-
dio de Macapá (AP).

Menos de um mês após as-
sumir a Presidência dos EUA,
Trump já adotou medidas con-
trárias à proteção ambiental,
como dar início ao processo de
retirada do país do Acordo de

Paris e retomar o incentivo ao
uso de canudos de plástico.

A declaração de Lula ocor-
reu enquanto o presidente
comentava sobre a dificulda-
de em garantir que os países
desenvolvidos cumpram suas
promessas de financiamento
para a preservação ambiental
em nações mais pobres. Essa
questão já esteve em debate
em diversas edições da Confe-
rência do Clima (COP) da ONU
e deve voltar à pauta na COP
30, marcada para novembro,
em Belém (PA).

“Queremos discutir o fi-
nanciamento com seriedade.
Afinal, vão financiar ou não?”,
questionou o presidente. Ele
lembrou que, na COP de 2009,
os países desenvolvidos se
comprometeram a destinar
US$ 100 bilhões para que na-
ções que mantêm suas flores-
tas preservadas continuassem
protegendo essas áreas. No

entanto, essa promessa não foi
cumprida. Posteriormente, o
valor foi reajustado para US$
300 bilhões, mas, novamente,
os recursos não foram repas-
sados. Segundo cálculos atuais
mencionados por Lula, o mon-
tante necessário para viabili-
zar essas ações de conservação
ambiental chegaria a US$ 1,3
bilhão, valor que deveria ser
transferido dos países ricos
para os em desenvolvimento.

BASA
O presidente Lula estará em

Belém nesta quinta-feira (13)
para participar da cerimônia
de ampliação das linhas de
crédito do Banco da Amazônia
voltadas a micro e pequenos
empreendedores. O evento
acontecerá às 19h, no auditório
da sede do banco, localizado
na avenida Presidente Vargas,
no bairro da Campina.

Durante a solenidade, serão

assinados protocolos que for-
malizam a intenção de creden-
ciamento de novas empresas
parceiras, aptas a operar o Basa
Acredita, o programa de Micro-
crédito Produtivo e Orientado
(MPO) da instituição.

Com a expansão desse
crédito, o Banco da Ama-
zônia busca fortalecer sua

atuação e ampliar a oferta
de financiamento para pe-
quenos negócios.

Cobrança aos mais ricos
LULA EXIGE QUE PAÍSES CUMPRAM OS ACORDOS DE FINANCIAMENTO PARA COMBATE À CRISE CLIMÁTICA

COMPROMISSO

DA REDAÇÃO

  O presidente dos EUA, Donald Trump, é um dos alvos das cobranças

 E
V

A
N

 V
U

C
C

I /
 A

S
S

O
C

IA
T

E
D

 P
R

E
S

S

VEJA
MAIS
Veja o vídeo
em que Lula
cobra pro-
messas de
países ricos